

dziedzictwem, i wtedy dopiero zobaczyły świat to niesłychane zjawisko, iż poniesionoby zwłoki tego przesławnego Narodu polskiego i złożono je na tym wielkim omentarzystku dziejowem, a złożonyby je wtedy między samobójcze i znikczemniałe narody, byłoby to Waszóm własnym dziełem, — a tój przecież hańby na siebie nigdy nie dopuścicie.

Co nas czeka?

Pan Ludwik Żychliński, którego cenne prace niejednokrotnie drukowaliśmy w piśmie naszym, zamieścił w ostatnim czasie w *Dzien. Pozn.* bardzo starannie opracowane statystyczne studium, wykazujące stosunek większej własności ziemskiej w naszej dzielnicy, znajdującej się w ręku polskim, do własności, posiadanej przez Niemców. Studium p. Żychlińskiego obejmuje szczegółowy wykaz tych posiadłości, które w ostatnich latach trzydziestu przeszły w ręce niemieckie i jest prawdziwą kroniką żalobną strat, jakie w tym czasie ponieśliśmy. Ogólna cyfra większej własności w Księstwie obliczona jest na 6,214,772 morgów, z tych należało w r. 1848 do właścicieli Polaków 3,717,838, do właścicieli Niemców należało wówczas 2,496,935 morgów; w roku bieżącym stosunek stał się odwrotnym, w ręku polskim znajduje się już tylko morgów 2,739,876, w ręku niemieckim natomiast 3,461,125. — Przed 30 laty przewyższała większa własność polska własność niemiecką o 1,220,902 morgi, w r. 1878 dzierżają Niemcy 735,020 morgów więcej od Polaków. Z tych przypada na własność fiskalną 820,202 morgi, na własność różnych książąt niemieckich 507,824 morgi — ogółem na własność fiskalną różnych książąt niemieckich (z wyjątkiem własności Thurn-Taxis) 1,328,026 morgów, czyli blisko dwie piąte ogólnej własności niemieckiej.

Z tego pobieżnego zestawienia przekonają się czytelnicy nasi, jak ogromne w trzech ostatnich lat dziesiątkach ponieśliśmy straty w samej tylko większej własności ziemskiej, nie licząc w to posiadłości mniejszych wiejskich i miejskich, nie licząc kapitałów i innych wartości.

Nie będziemy się dzisiaj rozwodziłi szerzej, nad przyczynami, jakie tę klęskę spowodowały, nie będziemy też obliczali po ilu latach przy dalszej takiej gospodarce oczekuje nas los gorszy od losu spartańskich Helotów; zapisujemy tylko te bolesne, suche cyfry i wzywamy współobywateli, aby te cyfry grozą swoją przemówiły do ich serc, aby im na pamięć przywiodły obowiązki względem siebie i społeczeństwa. Nie jeden tysiąc morgów ojczystej gleby przeszedł w ręce obce nie z winy właściciela, upadek niejednej fortuny spowodowany został okolicznościami od właścicieli nie zależnymi, ale ogólnie rzecz biorąc, przeważa część większej własności ziemskiej roztworzoną została naszą własną winą, naszą niegospodarnością, nieporadnością a nieestetycznym zbytkiem. Jakie skutki ztąd wypłynęły dla publicznego dobra pod społecznym i narodowym względem, to wszyscy dobrze czujemy, tego dowodzą wybory do ciał prawodawczych, o tém świadczą one opustoszałe powiaty, gdzie prócz wieśniaka na kilkudziesięciu morgach nie znajdziesz już polskiego właściciela, i gdzie narodowości naszej zupełna grozi zagłada.

Wobec tego straszego obrazu, wobec tych cyfr, co jak one: „Mene, Tekel, Fares“, sterczą na porysowanych ścianach społecznej budowy naszej narzuca się samo z siebie pytanie: „Dokąd idziemy, jaki los nas czeka?“ A położenie nasze tém groźniejsze, że podczas kiedy my z założeniami rękoma przypatrujemy się ruinie naszej, nieprzyjajmy nam żywioł, zachęcony pomyslnym dotychczasowym skutkiem, otwiera chciwą paszecz po resztki naszego mienia, wyrzuca sobie, że dotychczas za mało robił postępy i stosunkowo do ogromnej absorpcyjnej siły niemieckiego żywiołu za mało jeszcze zagarnął polskiej własności. Oto co w tej mierze pisze główny organ narodowo-liberalnego stronnictwa pruskiego, berlińskiego National Ztg., we wspomnianym przez nas wczoraj artykule:

Lieczy te zdają się na pierwszy rzut oka świadczą bardzo korzystnie o postępie niemieckiego żywiołu. Ale zdaniem naszym nie dotęgią one bynajmniej tego, czego się spodziewać było można. Przedewszystkiem przewyższa żywioł niemiecki Polaków w rolnictwie większą skrzętnością i zapobiegliwością. Prowincja poznańska należy pod względem dobroci gleby do najbogatszych, jakie posiadamy. Można się więc było spodziewać, że rolnicza spekulacja Niemiec zwróci się rychło i energicznie na to tak zyczne pole. A przecież w przeciągu lat 30 nabywali Niemcy przez prywatną spekulację zaledwie 26,550 m. rocznie. Brak dóbr na sprzedaż zapewne nie stał na przeszkodzie niemieckim właścicielom w nabywaniu ziemi. Jeden rzut oka na gospodarstwa onych okolic wystarczy aż nadto, aby się przekonać, gdzie polska, a gdzie niemiecka pracuje ręka. Nie mówimy tu naturalnie o licznych posiadłościach, których polscy panowie umieli się zbudzić z dawnego odrętwienia i ziemię swą pod względem uprawy na równiej, jeżeli nie na wyższej od niemieckich sąsiadów postawili stopie. Ale zapadłe budynki, chude krowy i pola nie są w Poznańskim rzadkością i zdają się zapraszać do siebie młodego niemieckiego gospodarza. Wobec tego nie możemy liczyć morg corocznie w niemieckie ręce przechodzącej ziemi nazwać wielką. Szczególniej odkąd koleją żelazną otworzyła wschodnie powiaty dla centralnej komunikacji niemieckiej, za-

kupowanie i zadzierżawianie ziemi w tych stronach bardzo jest korzystne. Peryod przemysłowego gryndystwa sprowadził w tym względzie chwilowo pewien zastój — obecnie atoli, kiedy czas ten już minął, można przypuszczać, że prywatna spekulacja znowu silniej się zwróci w stronę przedstawiającą, że już pominiemy socyalne stosunki, wszelkie warunki pomyslnego rozwoju rolnictwa.

Rzeczą jest oczywistą, że rząd mógł i może w tym względzie prywatnym zabiegom bardzo skutecznie przyjść w pomoc, a jeżeli nie zrobił tego dotychczas, to głośno domaganie się pomocy dla rolnictwa, jakie zewsząd w Poznańskim słyszeć się daje, pokazuje mu gwałtowną potrzebę uczynienia tego kroku. Nie wątpimy, że gdyby ślepa nienawiść plebienna opierała się miała usadowieniu się żywiołu niemieckiego w Poznańskim, rząd niemiecki postarzał się o to, aby wolny bieg miały prądy, które bądź co bądź do celu dobieć się muszą, a cel ten — prędkiej i pewniej osiągnąć, im raźniej dzisiaj przy niezbyt jeszcze rozwiniętych narodowych kontrastach posuwają się naprzód. Ale rząd ma nadto jeszcze w Poznańskim osobne pole, na którym niemieckiemu rolnictwu skutecznie przyjść może w pomoc. Rząd postępuje bardzo słusznie, jeżeli wystawione na sprzedaż dobra, do których niemieccy przedsiębiorcy się nie zgłaszają, zakupuje dla siebie. Państwo posiada tym sposobem w Poznańskim obecnie przeszło 820,000 morgów. Próby dzielenia dóbr na mniejsze części na Pomorzu nie wypadły wprawdzie bardzo pomyslnie. Nie dowodzi to jednakże zupełnej niepraktyczności owego rozporządzenia, owszem sądzimy, że właśnie w Poznańskim wprowadzenie w życie tej ustawy szczegółólnie cieszyłoby się powodzeniem. 820,000 morgów skarbowej ziemi pomieściłyby niemiecką kolonizacyą, która mogła tak pod względem rolniczym, jak i politycznym ogromne osiągnąć znaczenie. Państwu nie powinno na tém zależeć, aby przez rozparcelowanie ziemi osiągnąć jakies zyski po nad sumę zakupną, ale na tém, aby bez pieniężnego zysku oddać ziemię w ręce ubogiej ludności niemieckiej, która pod względem politycznym rządowi daleko wyższy czynsz opłacała, aniżeli w wysokich dzierżawach i rentach. Wychodźtwa do innych części świata zmniejszyło się wprawdzie w ostatnich latach bardzo znacznie, atoli pozostawia jeszcze miano to państwo rok rocznie i przeszło 20,000 ludzi. Pomiędzy tymi znalazłaby się z pewnością spora garstka ludzi, którzyby pod korzystnymi i szczególnie łatwymi warunkami osiedlili się na glebie poznańskiej. Przypominamy, w jaki sposób Fryderyk II zabrał się do dzieła. Gdyby nie był tysiącami swych Marchizychów i Brandenburczyków zaludniał nowych prowincy zachodnio-pruskiej i szląskich, to prowincje te nie byłyby z pewnością tój, czym są dzisiaj. Ważniejszą daleko dla państwa jest rzeczą, aby zwarty wrogi żywioł polski w Poznańskim przelamanym został, aniżeli, aby jak najwyższe dochody z królewskiej przynęły.

Lieczy, przywiedzione w powyższych artykułach, nie objaśniają nas wcale o stosunkach mniejszych posiadłości ziemskich. Atoli nie mniejszej jest doniosłości, aby i w polski żywioł włościański wcisnęły się gminy niemieckiej narodowości, jak ażeby polską szlachę zrównoważyła większa posiadłość niemiecka. Tutaj nadarza się rządowi sposobność, którą jak najenergiczniej wyzyskać powinien.

Tendencje niemieckie wypowiedziane tutaj zostały w całej nagości i z całym cynizmem. Ostatnim celem tych prądów germańskich, wymierzonych przeciwko nam, jest zagłada zupełna polskiego żywiołu, a rząd pruski, który nam niedgł gwarantował naszą narodowość, ma być powolnym narzędziem w ręku kulturników, wyciągających chęcią dłoń po ziemię polską. Wyparto już Polaków z wszystkich niemal urzędów, wypchnięto ich po za granice rodzinnej dzielnicy, pomiędzy obcych, — teraz domaga się liberalizm, aby i lud robotczy pozbawiono pracy, aby go wypchnięto z królewskiej i dóbr niemieckich, aby w miejsce jego sprowadzono kolonistów, hołotę, nie mającą nic do stracenia. Proces eksterminacyjny w W. Ks. Poznańskim zbyt wolno odbywa się dla tego nienasyconego plebienia, któreby nas z wszystkiego wyznuł, wszystkiego pozbawił pragnął. Nie dość im, że w przeciągu lat 30 zagarnęli blisko milion morgów większej własności, obecnie zwracają uwagę swoją na własność mniejszą, aby i tam żywioł polski zastąpić napływowym.

Odywamy się przeto do współobywateli naszych z przestroga i prośbą, aby, broniąc z taką wytrwałością moralnych interesów, wiary i narodowości, nie spuszczali z oka tój realnej podstawy bytu, ziemi polskiej, bo tylko, dopóki tój stanie, możebną jest obrona duchowych skarbowych naszych. Pozbawieni tój podstawy naszego bytu, tego punktu oparcia, zawisniemy pomiędzy niebem a ziemią i staniemy się sługami inno-plemieniów. Praca i oszczędność, ograniczanie się w wydatkach i zbieranie tego, cośmy tak lekkomyślnie w krótkim przeciągu czasu roztrzywnili, niechaj się stanie hasłem naszym. Na wiecach i zebraniach, pouczając lud nasz o obowiązkach względem Ojczyzny, nie przestawajmy go zachęcać, aby oburącz trzymał się odziedziczonej po Ojcach ziemi i aby ją bez uszczerbku przekazał następnym pokoleniom.

Przesilenie na Wschodzie.

Do Polit. Corr. piszą z Belgradu, co następuje: „Przy wszystkich wypadkach politycznych zapominano zawsze wspomnieć o małym stronnictwie, o którego czynności dopiero dzisiaj z najlepszego źródła zostałem poinformowany. Stron-

nictwo to składa się głównie z trzech osób, a tworząc nieprzełamana falanga, może być uważane za główną przyczynę niejednego politycznego błędu, jaki Serbia w ostatnim czasie popełniła. Temi trzema osobami są: metropolita, księżna i p. Catargiu, babka księcia. Kiedy na wstępie wschodniej akcji trzeba się było zdecydować co do dróg, jakimiby pójść należało, wiedziano bardzo dobrze o naturalnych konsekwencyach, jakie stanowczo przyłączenie się do Rosyi konieczne za sobą pociągnąć musiało. Chociaż prawdziwi patrioci, jak się to samo przez się rozumie, z całej duszy przyklasnęli połączeniu się serbskich szczepów, to jednakże nie byli oni do tyła pozbawieni rozumu, aby dla pięknych marzeń bez realnej podstawy powiódz postanowienie, którego wykonanie byt Serbii powierzało igraszce losu. Wskutek tego jeszcze w ostatniej chwili zadawano sobie wielokrotnie pytanie, czy rzucić się w objęcia najbliższego potężnego sąsiada Austro-Węgier, czy też Rosyi. W tój chwili miał poważny głos metropolity tój większe znaczenie, zwłaszcza, że i księżna tymczasem wszelkimi siłami do tego samego dążyła celu. Rękojmie, dane teraz z Petersburga, składały się po większej części z ustnych przyrzeczeń, o których zawiadomiono rząd za pośrednictwem metropolity. Kiedy minister Risticz wskutek niespełnienia moskiewskich przyrzeczeń, poparty jednomyślną wolą ludu starał się wpływ ten neutralizować, musiało rzeczone stronnictwo zrzec się swych planów. Czy w ten sposób usunięto je na zawsze — trudno przewidzieć. Do wspomnianego źródła podają z Belgradu ważną wiadomość, iż w dniu 21 bm. wyjeżdża w specjalnej misji minister Risticz do Wiednia, z kąd prawdopodobnie uda się do Berlina.

Z Saloniki donoszą, że w tamtejszym wylajecie powstanie coraz szersze przybiera rozmiary. Przeszło 5000 powstańców znajduje się już w pobliżu Aja-Katerina, w okolicy Olympu, w Biajasi wylądowało 800 greckich partyzantów. Przed kilku dniami zabrał powstańcy oddziały i działa, które na tureckim parowcu wojennym wyeksperydowano z Saloniki do Kateriny. I na półwyspie challydyjskim oczekują wylądowania greckich ochotników. Oddalona o 8 godzin drogi od Saloniki, u stóp Olympu położona, na pół przez Turków, na pół przez Greków zamieszka wies Libanowo, splonąła wskutek bitwy pomiędzy Turkami a powstańcami. Codziennie prawie przywozi tutaj kolęj z Mitrowicy działa i oddziały, które natychmiast wyruszają przeciwko powstańcom.

Ludność muzułmańska ogromnie jest wzburzona, a napady Turków na chrześcian są na porządku dziennym.

Tutejszego włońskiego konsula, p. Foscarini, napadli 2 bm. na drodze nowo przybyli rekruci tureccy i sponiewierali go. Generał-gubernator kazał winnych natychmiast przyaresztować i ukarał tego samego jeszcze dnia dwóch przywódców tój bandy sześciomiesięcznym więzieniem.

Telegraficzne biuro Wolffa donosi z Carogrodu, że powstańców, znajdujących się w Jenidze w Tessalii i pod Kateriną w pobliżu Saloniki odparto.

Pod Volo, jak donoszą z Aten, wysadzili Turcy na ląd 1500 ludzi.

Jak do Pol. Corr. z Bukaresztu donoszą, przyjęła Porta propozycyą rządu rumuńskiego co do wymiany jeńców; wymiana jednakże jeszcze nie nastąpiła, ponieważ Rosya uznała ten krok rządu za niestosowny i niewczesny.

Pod pozorem zapobieżenia rozruchom rozbrajają Moskale w Bułgarii tak chrześcian, jak muzułmanów.

O nagłej śmierci ks. Czerkaskiego piszą do Pol. Corresp. z San Stefano pod dniem 5 marca:

Niespodziewana śmierć ks. Czerkaskiego, organizatora Bułgarii, wszędzie tu wielkie wywarła wrażenie. Dnia 28 lutego, wróciwszy pozornie po chorobie do zdrowia, przybył tutaj i pracował prawie codziennie przez wiele godzin z w. ks. Mikołajem. Wieczorem 2 marca pognął się późno wieczorem w najlepszym humorze z w. księciem i udał się o zwykłej porze na spoczynek. O 2 godzinie w nocy zabrakło mu nagie tchu; przywołany bezwzględnie lekarz oświadczył, że wszelka pomoc jest daremną, a o godzinie 6 rano nastąpiła śmierć. Zmarły cierpiał na febris perniciosa. Ks. Czerkaski liczył 56 lat wieku.

Do wiedeńskiej Abendpost piszą z Petersburga:

W miejsce ks. Czerkaskiego, który zmarł na kilka godzin przed podpisaniem pokoju w San Stefano, zamianowano administratorem Bułgarii generał-adjułanta księcia Aleksandra Michajłowicza Dondukow-Korsakowa. Jest on tak, jak i ks. Czerkaski, wschodniego pochodzenia. (Przedkiem jego jest han Katmukow Cho-Urlink, który żył na początku 16 wieku. Prawnik jego, han Ajuku Taidtschi, poddał się wraz z swą horłą Piotrowi Wielkiemu). Ks. Aleksander Dondukow-Korsakow, syn księcia Michała, który zmarł jako wiceprezydent akademii umiejętności i kurator tutejszego uniwersytetu, był dłuższy czas generał-gubernatorem Kijowa, gdzie przozorny i sprawiedliwy (?) administracyą wielkie sobie zjednał uznanie. Odpowiada on z pewnością najlepiej trudnemu zadaniu tymczasowej administracyi Bułgarii. Ks. Dondukow-Korsakow nie jest biurokrata, jak jego poprzednik, i będzie się raczej starał przyćmiewać Bułgarów, aniżeli używać rosyjskich urzędników, którzy ani praw, ani języka, ani zwyczajów Bułgarów nie znają.

ZIEMIE POLSKIE.

* We Lwowie rozpisane są na dzisiaj powszechne wybory delegatów do wiedeńskiej rady państwa, w miejsce pana J. Czerkawskiego; przy pierwszym wyborze, odbyłym, jak wiadomo, przed tygodniem, głosy się rozdzieliły pomiędzy hr. Artura Gołuchowskiego, dr. Smolkę i p. Re-

wakowicza. Przy dzisiejszym głosowaniu strzygnie się walka pomiędzy hr. Gołuchowskim, kandydatem Gazety Narodowej, a panem dr. Smolkę, zalecanym przez obecnych redaktorów Dziennika Polskiego, p. Libanowa i Zajączkowskiego. Mimo, że pan Smolka wybrany członkiem wydziału krajowego, zrzucił swego mandatu do rady państwa, udało się jednak zwolennikom jego wymóżyć na nim przyjęcie mandatu w razie wyboru, a ponieważ Smolka związany przyrzeczeniem, danym w wyborze do wydziału krajowego, nie mógł stać osobicie przed wyborcami i wygłosić im swego politycznego programu, przeto ogłosił swe polityczne credo w Dzienniku Polskim w formie rozmowy z panem Liberatem Z. Program ten wykazujący, co ma uczynić Austria, zbawił siebie i Polskę, a jak ma postępować legacja, iżby się podobać mogła krajowi i wskazał poklask „opinii publicznej“, nie podobawca p. Dobrzańskiemu, który, nie mogąc sam wykierować na posta, przystaje na tę donosr hr. Gołuchowskiego — i z tego powodu pisze sążniste artykuły w Gazecie Narodowej przeciw dr. Smolce i jego programowi. Nasz zdaniem szkoda na to czasu i bibuły, gdyż Andrassy ani na pana Dobrzańskiego, ani na Smolkę w polityce swę zważać nie będzie. Dzienniki lwowskie postąpiłyby daleko rozsądniej, gdyby zamiast rozbijając się o to, z kim hr. Andrassy ma zawrzeć przymierze, czy z Francją czy z Rosją, zajęły się raczej dobrem krajem, pracowały nad wytworzeniem użytecznych społecznych instytucyj, jak kas pożyczkowych, bank, bo lichwa żydowska, jak rdza lud zniechęca towarzyszy rolniczych, kółek włościańskich, i mocy naukowej itp.

Norddeutsche Allgem. Ztg. demotuje obszernie wiadomość podaną przez dzienniki amerykańskie, angielskie i przez poznański korespondenta Czasu o aneksyjnych zamiarach Prus względem Holandyi.

NIEMCY.

* Berlin, 18 marca. Izby sejmku pruskiego odbywają obecnie codziennie posiedzenia plenarne. Na dzisiejszym posiedzeniu plenarnym załatwiła Izba panów kilka pomniejszych spraw, a przede wszystkim podług wniosków swych komisji. — W Izbie poselskiej przyszedł pomiędzy innymi pod obrady wniosek posła Łyskowskiego, który brzmi jak następuje:

Izba deputowanych żechce uchwalić: Zaznać rząd, aby przez obniżenie taryfy transportowej dla węgla uczynił takowe przystępnymi dla niemieckiego przemysłu w Prusach Zachodnich i Wschodnich.

Motywa.

1) Prowincje Prusy Zachodnie i Wschodnie nie posiadają żadnych kopaliń węgla, a potrzebują węgla do podniesienia rolniczego przemysłu.
2) Węgiel szląski i angielski, na który powołują się prowincje, są szkane, jest z powodu wysokich kosztów transportowych zbyt drogie, aby prowincje te mogły w rolniczym przemyśle stanąć na równi z innymi prowincjami kraju.

3) Konkurencya angielskiego węgla odbiera polskiemu prowincyom znaczne kapitały i szkodzi krajowej produkcyi węgla.

Berlin, dnia 16 marca 1878.

(podpisano) Łyskowski. Berger. Bernards. v. Busz. Czarlinski. Dr. Chlapowski. Gerlich. Hammerstein. Hauckwitz. Haucke. Baron Heeremann. Dr. Holtze. Hrabia Hoyerden. v. Katzler. Kiel. Dr. Komierowski. Dr. Lorentzen. Łubienicki. v. d. Marwitz. Plehn. Roestel. Schnackenburg. Baron Schorlemer-Alst. Ks. dr. Stablewski. Dr. S. man. Thokarski. Wagner. Dr. Wehr. v. Wehr. Baron v. Wendt. Wetk. Wierzbinski. Wittro.

Posel Łyskowski, uzasadniając swój wniosek, przytoczył, że Prusy Wschodnie i Zachodnie potrzebują zarady w myśl wniosku przez ustaw państwową, ponieważ nie posiadają same kopaliń węgla, potrzebują go przecież koniecznie do podniesienia przemysłu gospodarczego. Węgiel, sprowadzany z Anglii i Szląska, bardzo jest drogi z powodu znacznych kosztów transportowych, jest przyczyną, że przemysł w tych prowincjach nie może konkurować z innymi prowincjami. Konsumpcya węgla angielskiego pochłania znaczne kapitały, które giną dla produkcyi krajowej. Mówca wykazuje liczbami, ile prowincje węgla kamiennego potrzebują i uzasadnia, że gwałtowną jest potrzeba, żeby administracya kolejowoceny od przewozu tego niezbędnie potrzebnej paliwa zniżyły. Ponieważ mowę szanownego naszego posła podany i tak w dosłownym jej brzmieniu, przeto tu ograniczamy się jedynie na krótkiej tój wzmiance. Po dłuższym rozprawieniu w miejsce wniosku posła Łyskowskiego o przyjęcia Izba poprawkę posła Dirichlet i zalecała rząd do zbadania, czy ze względu na korzyści, jakie odnieśnie koleje przycoszą, możebnymby było utworzyć dla węgla szląskiego targowiska w Prusach Wschodnich i Zachodnich.

FRANCYA.

* Paryż, 17 marca. Przy dyskusji na pierwszym artykulem prawa o stanie obywatela głosowało z lewicą 19 konstytucjonalistów, bonapartystów a nawet 2 członków prawicy. Bonapartycy zaczynają na wszystkich punktach głosić się wielkimi zwolennikami demokracji. Paweł Cassagnac pisze z powodu urodzin cesarza w Paryżu, że chwila, w której prawdziwa demokracya pod egidą cesarstwa przyjdzie we Francyi do władzy, jest niedaleka. To samo powtarzają mniej więcej wszystkie dzienniki bonapartystowskie i mizdrzą się do ludu, na który tyle klęsk sprowadziły rządy cesarskie. Za powolność, z jaką konstytucjonalisci dopuszczali republikanom do zwycięstwa, odpłaca im

